MA1373QEM
Version 1.00 (2024.5.20)
取扱説明書
PCX138
パレットクランプ
株式会社北川鉄工所
〒726-8610 広島県府中市元町 77-1
TEL  (0847) 40-0561

また、危険の種類に応じて次のように区分して表示しています。
一般警告       火災警告        飛散警告        高温警告       回転部警告     指示事項
1.3. 型式表示
図 1  型式表示
ＰＣＸ １３８ － ９９９
パレットクランプ
呼びサイズ (ミリ)
デザイン No.
4
1.4. 製品の使用目的
パレットクランプはマシニングセンタに代表される工作機械に搭載され、パレットに取り付けられた治具や工作物
の固定と位置決めを素早く行えます。パレットクランプはパレットを固定するためのクランプジョーを有し、内蔵の
エアシリンダによって動作します。上記以外の用途に使用する場合には、当社に相談してください。
1.5. 製品を使用できない例
パレットクランプは、例えば以下のような用途を前提には設計されていません。
 旋削加工または旋盤スピンドルに取り付けて使用する。
 研削加工や放電加工に使用する。
 ツールホルダとして使用する。
 物体を吊り下げたり、搬送したりするために使用する。
1.6. 構造と機能
 パレットクランプはマシニングセンタのテーブル等にアダプタを介して取り付けられます。内蔵のエアシリン
ダによって開閉するクランプジョーにより、パレット端面に取り付けられたクランプピンを引き込むことでパレ
ットを固定します。
 パレットは端面とテーパの 2面で拘束されることで高精度な位置決めができます。
 内蔵のエアシリンダにはクランプ側にスプリング推力がかかっているため、加工時にエア源から切り離して
使用できます。また、クランプ側にエアを供給すれば引込力を増力（ターボ把握）することも可能です。
 パレットクランプを 1台のみで使用する場合、パレット端面に取り付けられたトルクピン（またはキー）が加工
負荷などから発生する中心軸まわりのモーメントを受け持ちます。また、複数台を同時に使用すれば、より
大きなパレットを固定することも可能です。
図 2  構造図
本体
パレット
クランプピン
トルクピン
（またはキー）
クランプジョー
トルクピン用溝
本体取付ボルトと
カバーキャップ
5
1.7. 製品の範囲
 本書はパレットクランプの取扱説明書です。
その他の周辺機器についてはそれぞれの取扱説明書に従ってください。
1.8. 保証
製品の保証期間は納入後 1年間とします。ただし、以下の場合にはすべての保証は無効となります。
 当社が製作した純正部品以外の部品を使用した場合。
 適切な保守点検が行われなかった場合。
 その他、製品が本書に従わない方法で使用された場合。
1.9. 部品表
消耗品を含むすべての部品は当社が納入した純正品を使用してください。
純正品でない部品を使用した際に生じた人身事故、死亡、損害、損失についての責任は負いかねます。
表 1  標準納入範囲
No. 部品名称 個数 No. 部品名称 個数
1 本体（ボデー） 1 6 O リング G 45  ※1 1
2 Ｌ （クランプジョー） 7 O リング P6    ※1 3
3 Ｌ （カバー）   ★分解禁止 8 ノックピン φ8×20 1
4 オリフィス止めねじ 1 9 六角穴付ボルト M6×14 9
5 止めねじ M5×5 1 10 カバーキャップ ※1 9
表 2  主なオプション品
No. 部品名称 No. 部品名称
21 クランプピン A 24 トルクピン
22 クランプピン B 25 プロテクション（保護）カバー
23 クランプピン C
31 パレット（追加工用丸型、S45C） 33 パレット（追加工用角型、S45C）
32 パレット（追加工用丸型、A2017） 34 パレット（追加工用角型、A2017）
※1 : 消耗品
※2 : オプションの追加工用パレットの厚さのバラツキは 0.05mm程度あります。 精度が必要な場合は追加
工してください。
詳細はホームページや各外形図を参照してください。